Menæchme amare ait te multum erotium:

Vt hoc vna opera ad aurificem deferas:

Atq; nunc vt addas auri pondo vnciam:

Iubeasq; spinther nouum reconcinnariet.

Me. Et istud: & aliud si quid curari volet

Me curaturum dicito: quidquid volet.

An. Scin quod hoc sit spinther. Me. nescio nisi aureum.

An. Hoc est quod olim clanculum ex amario

Menæchmi.

Te subripuisse tinniebas vxori tuæ.

Me. Nunquam hercle factum. An. non memisti obsecro?

Redde igitur spinther si non meministi. Me. mane.

Immo equidem memini. nempe hoc est quod illi dedi

Istuc: vbi hercle armillæ sunt: quas vna dedi.

An. Nunquã dedisti. Me. nam pol vna dedi dic. An. accurare dicit.

Me. Accurabitur. hæc palla & spinther faxo referatur simul.

An. Amabo mi menæchme inauris da mihi

Faciendas pondo duum nummum: spathalia

Vt te libenter videam quom ad nos veneris.

Me. Fiat. cedo aurum. ego manu precium dabo.

An. Da sodes a te: post reddidero tibi.

Me. Immo cedo abs te. An. ego post tibi reddam duplex.

Me. Non habeo. An. at tu quando habebis: tum dato.

Daturum dicit. Me. nunquid me vis? An. hæc me cura

Vt quantum possit quamq; liceat veniant.

Me. Iam ne abiit intro? abiit. opperuit fores.

Dii me equidem omnes adiuuant. augent. amant.

Sed quid ego cesso: dum datur mihi occasio

Tempusq; abire ab his locis lenoniis?

Propera menæchme. fer pedem. confer gradum.

Demam coronam: atq; abiiciam ad leuam manum:

Vt si qui sequantur: hac me abiisse censeant.

Ibo & conueniam seruom si potero meum:

Vt hæc que bona dant di mihi: ex me sciat.

Mulier Peniculus Parasitus.

Go ne hic mendicari in matrimonio: vbi vlr cõpilet clâculu;

Quicquid domi est: atq; ad amicã deferat. Pe. quin tu taces?

Manifesto faxo iam opprimes. seqre hac me. pallã ad phrygionẽ

Cum corona ferebat: hodie tibi quam subripuit domo.

Sed eccã coronã quã habuit. num mentior? Mu. hem hãc habuit?

Pe. Si vis persequi vestigiis. atq; ædepol eccũ optime reuertitur:

Sed pallam non fert. Mu. quid ego nunc cum illocagam?

Pe. Idẽ qd' semp male habeas. Mu. sic cẽseo. Pe. huc cõcedam?

Ex insidiis aucupa

Menæchm? Adolescẽs Mulier Vxor Penicul? Parasit?.

At hoc vtuntur maxime more morum: molestosq; multum
Atq; vti quicq; sunt optimi maximi: morem habent hunc.

Menæchmi.

Clientis sibi omnes volunt esse multos: boni ne an mali sint id *haut*
 Queritant. res magis queritur quæ clientum fides cuiusmodi cluat.
 Si est pauper atque haud malus neque habetur. si diues malus estis *haud*
 Clientis frugi habetur: qui neque leges neque æquum bonum usque colit.
 Solicitos patronos habent. datum denegant: quod datum est.
 Litem pleni: rapaces viri fraudulentum: qui aut fenore aut periurium
 Habent rem paratam. mens est in querellis. iuris ubi dicitur dies:
 Simul patronis dei: quippe qui pro illis loquatur qui malefecerint.
 Aut ad populum: aut in iure: aut ad iudicem res est: sicut me hodie
 Nimis sollicitum clientis quodam habuit: neque quod voluit agere. quæ cum licitum est
 Ita me adtinuit: ita me detinuit apud ædiles: plerumque factis plurimis per
 Dixi causa: condictiones tetuli tortas: confragosas. aut plerumque (sumis.
 Aut minus opus quam erat multo dixeram controuersiam:
 Ut sponsio fieret. quid? ille prædem dedit. nec magis
 Manifestum ego hominem unquam ullum teneri vidi omnibus
 Malefactis: testes tres aderant accerrimi. cum illum omnes perdant. *pienda*
 Ita mihi hunc hodie corrupit diem: meque adeo qui hodie forum
 Unquam oculis inspexi meis: diem corrupti optimum.
 Iussu apparari prandium. amica expectat me scio.
 Vbi primum licitum: illic prope abire de foro. irata est credo nunc mihi.
 Placabit palla quam dedi: quam hodie uxori abstuli:
 Atque huic detuli erotio. Pe. quid ais? Vx. viro me malo
 Male nuptam. Pe. fatin audis quæ illic loquitur?
 Vx. satis. Me. si sapiam hinc intro abeam: ubi mihi bene sit.
 Vx. Male male erit potius. ne illa me castor fornicato abstulisti.
 Sic datur? clanculum te istæc flagitia facere censebas potesse?
 Me. Quid illic est uxor negotii? Vx. me rogas? Me. vix hinc roge?
 Pe. Aufer hinc palpationes. Me. perge tu quid tu mihi
 Tristis es? scire oportet. Pe. scit: sed dissimulat malus.
 Me. Quid negotii est? Vx. palla. Me. palla quid? Vx. palla quid paues.
 Me. Nihil equidem paueo: nisi unum palla pallorem incutit.
 Pe. Aut tu ne etiam mecum esses prandium: perge in virum.
 Me. Non taceas? Pe. non hercle vero taceo. nutat ne loquar.
 Me. Non hercle ego quidem usquam quicquam nuto: neque nisto tibi.
 Vx. Ne ego me castor mulier misa? Me. quod tu misa es mihi expecta.
 Pe. Nihil hoc confidentius: qui quod videt: ea pernegat.
 Me. Per iouem deosque omnis adiuro uxor: fatin hoc est tibi
 Me sibi non nutasse. credis? Vx. iam tibi de istis: illuc redi.
 Me. Quo ego redeam? Vx. equidem a phrygiæ cæseo: & palla refer.

Menæchmi.

- Me. Quæ istec palla est? Vx. taceo ias; quoniam nec rem commemoravit suam.
 Me. Nunquid seruorum deliquit: num ancillæ aut seruæ tibi?
 Responda aut loquere impune non erit. Vx. nugas agis.
 Pe. Tristis admodum est. Me. non mihi istuc satis placet. Vx. nugas agis.
 Me. Cæterum familiarium alicui irata es? Vx. nugas agis.
 Me. Num mihi irata es saltem? Vx. nunc tu non nugas agis.
 Me. Dic mea vxor quid tibi ægre est? Pe. bellus blanditur tibi.
 Me. Potin ut molestus ne sis? non te appello.
 Pe. Aufer manum: sic datur properato absente me comesset prædictum.
 Post ante ædis cum corona hederæ huc intro tetulisti pedem.
 Me. Neque ædepol ego prandii. neque hodie huc intro tetuli pedem.
 Pe. Tū negas? Me. nego hercle vero. Pe. nihil hoc homine audaci?
 Non ego te modo hic ante ædis cum corona florea
 Vidi astare: cum negabas mihi esse sanum sinciput:
 Et negabas me nouisse: peregrinum aiebas esse.
 Me. Quin ut dudum diuertis abs te redeo nunc demum domum.
 Pe. Noui ego te. non mihi censebas esse qui te vlciscerer.
 Omnia hercle vxori dixi. Me. quid dixisti? Pe. nescio.
 Eam ipsius roga. Me. quid hoc est vxor? quid nam hic narrauit tibi?
 Quid id est? quid taces? quin dicis quid sit? Vx. quasi tu nescias.
 Palla est mihi domo subrepta. Me. palla subrepta est tibi?
 Vx. Me rogas? Me. pol haud roge te si sciam. Pe. o hominem malum.
 Ut dissimulat. non potes celare: rem noui probe.
 Oia hercle ego edictaui. Me. quid id est? Vx. quando nihil pudet
 Neque vis tua voluntate ipse profiteri: audi atque ades.
 Et quid tristis: & quid hic mihi dixerit: faxo scias.
 Palla est mihi domo subrepta. Me. palla subrupta est tibi?
 Pe. viden ut scelestus capiat. huic subrupta est non tibi.
 Nam profecto tibi subrupta si esset: salua non foret.
 Me. Nihil mihi tecum est. sed quod tu ais. Vx. palla inquit perit domo.
 Me. Quis eam subripuit? Vx. pol istuc ille scit: qui illam abstulit.
 Me. Quis hic homo est? Vx. menæchm? quidam. Me. ædepol factum nequiter
 Quis is menæchmus est? Vx. tu istuc inquam. Me. ego ne? Vx. tu.
 Me. quis arguit? Vx. egomet. Pe. & ego: atque huic amice detulisti ero
 Me. Egon dedi? Pe. tu istuc inquam. vin afferri noctuam. Ctio.
 Quæ tu tu vsque dicat tibi. nam vos uos iam nos. defessi sumus.
 Me. Per iouem deosque omnis adiuro vxor. fatin hoc est tibi:
 Non dedisse. Pe. immo hercle vero nos non falsum dicere.
 Me. Sed ego illam non condonaui: sed sic utendam dedi.

Menæchmi.

Vx. Equidem ecastor tuam nec chlamydem deferas nec pallius
Cuiquam vtendum: mulierem æquum est vestimentū muliebri
Dare foras: virum virile. quin refers pallam domum?

Me. Ego saxo referetur. Vx. ex re tua vt opinor feceris.

Nam domum nunquam introibis: nisi feres pallam simul.

Me. Ego domū: Pe. qd mihi futurū est: qui tibi hęc operā dedī?

Vx. Opera reddetur: quando quid tibi erit subruptum domo.

Pe. Id quidē ædepol nunquā erit: nā nihil est quod perdā domi

Cum viro cum vxore. Me. dii vos perdant. properabo ad forum:

Nam ex hac familia me plane excidisse intelligo.

Male mihi vxor sese fecisse censet: quom excludit foras.

Quasi non habeam: quo intromittar alium meliorem locum.

Si tibi displiceo patiundum: at placuero huic erotio:

Quæ me non excludet a se. sed apud se occludet domi.

Nunc ibo orabo vt mihi pallam reddat: quam dudum dedī.

Aliam illi redimam meliorem. ecquis hic est ianitor?

Aperite: atq; erotium aliquis euocate ante ostium.

Erotium Menæchmus

Q Vis hic a me quærit sibi inimicitias magis quam ætati suæ.

Menæchme cur ante ædis astas? sequere intro. Me. mane.

Scin quidē qd ego ad te venio. Er. scio. vt tibi ex me sit voluptas.

Me. Immo ædepol pallā illam amabo te: quam tibi dudū dedī:

Mihi eam redde. vxor rescuit rem omnem: vt factum est ordine.

Ego tibi edismam bis tanto pluri pallam quam voles.

Er. Tibi dede quidem illā ad phrygionem vt ferres paulo prius:

Et illud spinther vt ad aurificem ferres: vt fieret nouum.

Me. Mihi tu dederis pallam & spinther: nunquā factū reperies.

Nam ego quidem postquā illā dudū tibi dedī: atq; abii ad forum:

Nunc redeo: nunc te post illac video. Er. video quam rem agis:

Quia commisi vt me defrudes: ad eam rem affectas viam.

Me. Neq; ædepol te defrudandi causa posco: quin tibi dico

Vxorem rescuisse: nec te vltro orauī vt dares erotium.

Er. Tu te vltro ad me detulisti: dedisti eam dono mihi.

Eandem tu nunc reposcis. patiar. tibi habe, aufer. vt ere.

Vel tu vel tua vxor: vel etiam in oculos compingite.

Tu huc post hunc diem pedem intro non feres: ne frustra sis.

Quando tu me benemerentem tibi habes despiciatui.

Nisi feres argentum frustra me ductare non potes.

Aliam posthac iuuenito: quam habeas frustratui.

Menæchmi.

Me. Nîmis iracunde hercle. tandem heus tu tibi dico mane Redi. Er. etiam ne astas? etiam audes mea reuerti gratia?

Me. Abiit intro oculus in ædis. nunc ego sum exclusissimus Neq; domi: neq; apud amicam mihi iam quicquam creditur. Ibo: & consulam hanc rem amicos: quid faciendum censeant.

Menæchmus aduena Mulier.

Nimis stulte dudum feci: cum mar supiū messenioni cū argēto Concredidi. immerfit aliquo sese credo in ganeum.

Mu. Prouisam q̄ mox vir meus redeat domum. sed ecclū video. Salua sum. pallā refert. Me. demiror vbi nunc ambulet messenio.